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دستور جدید ارزی
دستورالعمل اخذ تاییدیه قیمت و توزیع کالاها از سوی بانک مرکزی لغو شد

 ۳۰۰ هزار میلیارد خسارت
از قطعی برق و گاز

رئیس جمهور روز گذشته در نهمین کنفرانس بین المللی 
و ششمین جایزه ملی انرژی های تجدیدپذیر از خسارت 
300 هزار میلیارد تومانی ســال گذشته به کشور بر اثر 
قطع گاز و برق خبرداد و بر عزم جدی دولت برای توسعه 

همه جانبه انرژی های پاک تأکید کرد.
مسعود پزشکیان همچنین با اشاره به راهبرد دولت 
در گسترش انرژی های تجدیدپذیر از جمله انرژی های 
خورشــیدی، بادی و هســته ای، عنوان کرد که حرکت 
در این مسیر آغاز شــده و به صورت مستمر و منظم در 

جلسات روزانه و هفتگی دولت دنبال می شود.
او با تأکید بر ضرورت جایگزینی برق به جای گاز در 
حوزه گرمایش، گفــت: در تمامی ابعاد، اعم از تولید و 
واردات پنل های خورشیدی، تجهیز نیروگاه ها، اصلاح 
خطوط تولید لوازم سرمایشی و گرمایشی و مهندسی 
ساخت وســازها با هــدف افزایــش بهــره وری انرژی، 

برنامه ریزی های دقیق و اجرایی در حال انجام است.
پزشکیان با بیان اینکه توفیق در این عرصه نیازمند 
مشارکت گسترده نخبگان، ســرمایه گذاران، مسئولان 
اجرایی و نمایندگان مجلس است، گفت: دولت مصمم 
است با تکیه بر توان داخلی و خرد جمعی، ناترازی های 
موجود را برطرف سازد. همان گونه که مردم در زمستان 
با صرفه جویی در مصــرف گاز همکاری کردند، انتظار 
می رود در تابســتان نیز با کاهش مصرف برق، یاری گر 
دولت باشند. استفاده از چراغ های کم مصرف به جای 

لوسترهای پرمصرف، گامی مؤثر در این مسیر است.
او با تأکید بر اینکه اگر برق پایدار نداشــته باشــیم، 
تولید و توســعه بی معناســت عنوان کــرد: باید انرژی 
مورد نیــاز تجارت و صنعت را ایجاد و بعد برای توســعه 
برنامه ریزی کنیم. همچنین در پی ابلاغ بسته حمایتی 
4 بنــدی دولت برای جبران خســارت صنایع ناشــی 
از قطع بــرق، وزیر نیــرو و وزیر صمت توافــق کرده اند 
برق نیروگاه هایی که خود صنایع احــداث و راه اندازی 
کرده اند به خود شرکت های تولیدی تخصیص یابد. در 
این مصوبه آمده است: با توجه به اهمیت موضوع و به 
جهــت کاهش اعتراضات واحدهــای تولیدی و تبعات 
اقتصــادی و اجتماعــی و جلوگیری از بروز خســارات  
احتمالی وفق مــاده 25 قانون بهبود مســتمر محیط 
کســب و کار، صنایع در اولویــت مدیریت مصرف برق 
قرار نگیرنــد )در صورت اعمــال  محدودیت برق نحوه 
جبران خســارات دیده شود(. همچنین در این مصوبه 
آمــده: وفق ماده )4( قانون مانع زدایی از توزیع صنعت 
برق می بایست نیروگاه های ذیل ماده صدرالاشاره معاف 
از هر گونه اعمال محدودیت  برق باشند و برق تولیدی 
نیــروگاه صمت در اختیــار واحد تولیدی قــرار گرفته و 
در ســهمیه برق تخصیصی از ســوی وزارت نیرو لحاظ  
نگردد. از ســویی در صورت تولید برق مازاد واحد مجاز 
به فروش به سایر واحدهای تولیدی می باشد وفق مفاد 
ماده )5( آیین نامه ماده )4( قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعــت برق مبنی بــر وزارت نیرو موظف اســت برق و 
انرژی صنایع و ســایر مصرف کنندگان  صنعتی طرف 
قــرارداد آنها را به میزان برق تولیدی نیروگاه از شــمول 
برنامه های مدیریــت مصرف خارج نماید و بر اســاس 
توافق بــا وزارت صنعت، معدن و تجارت ســهمیه های 
تخصیصی سالیانه صنایع در دوره ناترازی را تامین نماید 
می بایســت ســوخت نیروگاه ها تامین گردد. در ادامه 
آمده که برق تولیدی نیروگاه ها ذیل توافقنامه سال 89 
که تعهدی به وزارت نیرو ندارند به صنایع ســرمایه گذار 
تخصیص داده شود و برق تولیدی در مورد نیروگاه هایی 
که طی یک ســال 1404 سنکرون می شوند به صنعت 
سرمایه گذار تخصیص داده شود. همچنین توافق شده، 
در بازه هــای زمانی که امکان تحویل بــرق مازاد وجود 
دارد )نیمــه شــب و روزهای تعطیــل( برنامه ریزی لازم 
صورت گرفته و از قبل به صنایع ابلاغ گردد. این میزان 
با حساب حداقل 6 درصد افزایش مصرف برای صنایع 
بزرگ نســبت به اردیبهشت ماه ســال 1403 محاسبه 
می گردد و صنایع دارویی، غذایی، سردخانه ها، پوشک، 
کاغذ تیشــو از اجــرای برنامه مدیریــت مصرف معاف 
هســتند. صنایع آلومینیوم با توجه به نوع فرایند تولید 
و همچنیــن تــاب آوری اقتصادی در شــرایط بحران به 
تشخیص کارگروه حداکثر مشمول  25 درصد مدیریت 
مصرف بــرق گردند و با توجه به حساســیت کوره های 
صنایع شیشــه مدیریت مصرف برق این صنایع بر پایه 

حفظ کوره های صنایع مذکور صورت پذیرد.
در این توافق نامه آمده که حداکثر امکان محدودیت 
و مدیریت مصرف برق در بخش صنعت و معدن در زمان 
حاضر و با توجه به تاب آوری بخش 2000  مگاوات برآورد 
می گردد و تغییر مقدار محدودیت با توجه به شرایط طی 

جلسات کارگروه قابل بررسی خواهد بود.

راه دور زدن بخشنامه زیاد است
کامران ندری اقتصاددان:

کامران ندری، اقتصاددان و اســتاد دانشــگاه درباره بخشنامه بانک 
مرکــزی درباره رفع تعهــد ارزی به »هم میهن« گفت در شــرایط فعلی 
چاره ای جز اینگونه کنترل ها وجود ندارد. البتــه راههای دور زدن این 
بخشــنامه خیلی زیاد اســت. او عنوان کرد تا رویکرد حاکم بر اقتصاد 
کشور ما تغییر پیدا نکند گریزی از این قبیل بخشنامه ها نیست. این 
اقتصاددان معتقد است در ساختار اقتصاد کشور ذینفعانی به وجود 
آمده انــد که از منافع کلان اقتصادی تحصیل می کنند بنابراین تغییر 
این ساختار امکان پذیر نیست مگر اینکه تغییر رویکردی از بالا به پایین 

داشته باشیم.

Ó  نظر شــما درباره شــرط جدید بانک مرکــزی برای رفع تعهــد ارزی 
چیست؟

در شرایط اقتصادی کشور جز اینگونه کنترل ها، راه حل دیگری وجود ندارد تا 
مطمئن شویم یارانه ارزی که داده می شود به هدف اصابت کرده است یا خیر. 
ما به واردکننده ارز را پایین تر از نرخ بازار آزاد می فروشیم و طبیعتاً باید مطمئن 
شــویم که واردکننده ها از این رانت ارزی در جهت منافع خود سوءاستفاده 
نمی کنند و منافع این سیاســت به مصرف کننده ها نیز می رسد؛ به همین 
دلیل چاره ای نیست جز اینکه اینگونه بخشنامه ها را صادر کنند. اما مسئله 

این اســت که این سیاســت در مرحله اجرا تا چه حد می تواند موثر باشــد؟ 
به هرحال راه های دور زدن این بخشنامه خیلی زیاد است. مثلًا واردکننده به 
صورت صوری می تواند نشان دهد که کالا را با همان قیمت مصوب فروخته 
اســت. اقتصاد کشور اقتصاد بسیار بزرگی اســت و نمی توان مشخص کرد 

چه کسانی توانسته اند کالاها را خریداری کنند و خریدار کالا را با چه 
قیمتی توزیع کرده است، در این میان یک شبکه بسیار پیچیده ای 

از توزیع کننــدگان وجود دارند که در آخر معلوم نمی شــود این 
کالاها با چه قیمتی به دست مصرف کننده می رسد. نظاماتی 
که مبتنی بر این نوع روش ها هســتند به روش های دستوری 
معروفند و می خواهند با بخشنامه و این قبیل دستورات قیمت 
را کنترل کنند که خیلی کارنامه موفقی نداشــته اند. رساندن 
کالا به دســت مصرف کننــده با قیمت مصوب معمــولًا ناکام 

مانده اســت، برخی کشــورها در مقاطع کوتاهی 
مانند دوره جنگ از روی ناچار مجبور شده اند که 

اینگونه کارها را انجام دهند. البته 
مسئولان برخی کشورها همانند 
اتحــاد جماهیر شــوروی ســابق 

نیز با همین طرز تفکر و با دســتور و 
بخشنامه تلاش می کنند قیمت ها را 

کنترل کنند که در هر دو مورد نتیجه رضایت بخشی حاصل نشده است.
Ó  چه راهکاری برای ترمیم آن وجود دارد؟ 

من فکر نمی کنم اینگونه بخشنامه ها موثر باشد و تا رویکرد حاکم بر اقتصاد 
کشور ما تغییر پیدا نکند گریزی از این قبیل بخشنامه ها نیست. با این رویکرد 
و تفکر فکری به گونه دیگری نمی توان عمل کرد مگر اینکه به صورت پایه ای 
و اصولی ساختار اقتصاد کشو را مهندسی و معماری کرد تا به سمت اقتصاد 
بــازار حرکت کند البته نه اقتصاد بازار یله و رهاشــده بلکه اقتصاد بازاری که 
در آن نهادهای قدرتمند و قوی منافع شخصی را در جهت منافع اجتماعی 
ســازماندهی کنند که متاسفانه با این اقتصاد بازار بســیار فاصله داریم. در 
واقع زیرســاخت های آن در اقتصاد ایران به وجود نیامده اســت. به همین 
دلیل مجبور هستیم اینگونه بخشنامه ها را در کوتاه مدت تحمل کنیم 
و فعلًا بودن آنها بهتر از نبودن شان است تا اینکه زیرساخت ها را 
در بلندمدت ســر و سامان دهیم. متاسفانه من تا این لحظه 
حرکت و تغییر رویکردی در سازمان های متولی مانند سازمان 
برنامه و بودجه و یا بانک مرکزی و وزارت جهادکشــاورزی در 
راســتای اصلاح و تغییر زیرســاخت های اقتصادی کشــور 
ندیده ام تا بالاخره متوجه شوم که با اینگونه بخشنامه های 
دســتوری نمی توان قیمت ها را کنترل 
کرد. پس فعلًا چــاره ای نمی ماند. 
در این ســاختار تنها یک مســیر 
وجــود دارد و آن صــدور چنیــن 
بخشنامه هایی است که دیدیم در 
کشورهای دیگر نیز با شکست 

مواجه شده است. 
Ó  به هرحال برخی هستند که 

بانک مرکزی برای رفع تعهد ارزی در کشور شرط جدیدی اعمال 
کرده و با ابلاغ بخشــنامه ای جدید، شــرط رفع تعهد ارزی را به 
تأییــد قیمت و فروش کالا در شــبکه توزیع مصوب وزارت جهاد 
کشــاورزی منوط کرد تا به این صورت بتواند ابهامات گذشته را 

برطرف کند.
این اقدام با پیگیری های مرکز بهبود کسب و کار اتاق ایران و 
مصوبه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی صورت گرفته 
و  با ابلاغ بخشنامه بانک مرکزی در اردیبهشت 1404 ابهامات 
فرم مربوط به تاییدیه قیمت گذاری و توزیع کالاهای اساسی به 
نــرخ مصوب بر پایه نرخ ارز به میــزان 28,500 ریال به ازای هر 

دلار مرتفع شده است.
»رفــع تعهــد ارزی« دســتورالعملی اســت که براســاس آن 
صادرکنندگان خدمــات و کالا باید ارز حاصل از صادرات خود را 
به چرخه اقتصادی کشور برگردانند. این اقدام به منظور جبران 
محدودیت هــای ارزی حاصل شــده از تحریم هــا اعمال شــده 
چراکه همراه با صادرات انواع کالاها میزان قابل  توجهی ارز وارد 
می شــود و این ارز در شرایط تحریمی می تواند به اقتصاد کشور 

کمک بسیاری کند.
طبق بخشنامه اسفند سال گذشته بانک مرکزی، رفع تعهد 
ارزی منــوط بــه تأیید و فــروش کالا به نرخ مصوب و در شــبکه 
توزیع اعلامی وزارت جهاد کشــاورزی می باشــد که در صورت 

شمول مابه التفاوت نرخ ارز براساس ضوابط و مقررات ارزی بانک 
مرکــزی، اخذ مابه التفاوت نرخ ارز مترتب تــا نرخ فروش حواله 
کالاهای اساســی و ضروری )EC( مندرج در ســامانه معاملات 
الکترونیکــی ارز )ETS( اســت و اخــذ مابه التفاوت نــرخ ارز تا 
فروش حواله )TT( در روز ترخیص مندرج در ســامانه معاملات 

الکترونیکی ارز )ETS( موضوعیت ندارد.
برای این اقدام و طبق بند 6 بخشنامه  آذرماه سال گذشته، 
فرم پیوســت شــماره 14 تحت عنوان فرم تأییــد قیمت گذاری 
و تأییــد کالا به قیمــت مصوبه بر پایه نــرخ ارز ترجیحی معادل 
285,000 ریال بــه ازای هر دلار تعیین و جمــلات تعهدآور در 
خصوص مســئولیت وزارتخانه قید شده اســت. لیکن به گفته 
فعالان اقتصادی و واردکنندگان کالاهای اساسی نظیر کنجاله 
ســویا، وزارت جهــاد کشــاورزی مخالف جملات تعهــدآور فرم 
پیوست شماره 14 بوده و این امر سبب شده است تا تاییدیه های 
ارسالی از سوی جهاد کشاورزی نیز از سوی بانک های عامل رد 
شــوند و در نتیجه کلیه فرایندهای رفع تعهد ارزی شــرکت ها با 

مشکل مواجه شده است.
به درخواســت اتحادیه واردکننــدگان نهاده های دام و طیور 
این موضوع در نشست شورای گفت وگو در اسفند 1403 مطرح 
و مقرر شــد تا بانک مرکزی تاییدیه قیمــت و توزیع مورد به مورد 
مطابق پیوســت 14 مذکور در بند 6 بخشنامه آذر سال گذشته 
را لغو کند و وزارت جهاد کشــاورزی و ســازمان غذا و دارو جهت 
رفع نگرانی از توزیع کالا به نرخ مصوب، موارد عدم رعایت قیمت 
یا شــبکه توزیع را کتبــاً به بانک عامل اعلام کنــد که در نهایت 
بخشنامه جدید بانک مرکزی ابلاغ شد و در بند 9 این بخشنامه 

رفع ابهام در این خصوص صورت گرفت.

طلا به جای ارز �
رفع تعهد ارزی، از مواردی اســت که در چند ســال اخیر برای 
دولت هــا چالش زیادی ایجاد کرده اســت؛ بانــک مرکزی دولت 
ســیزدهم که رئیــس کل آن همچنان در دولت چهاردهم بر ســر 
کار اســت صادرکنندگان را موظف به عرضه ارز صادراتی به قیمت 
نیمایی یعنی زیر قیمت بازار به بانک مرکزی کــرده بود و نام آن را 
رفع تعهد ارزی گذاشــت. صادرکنندگان اما ترجیح می دادند ارز 
را ارزان به بانک مرکزی نفروشــند پس با آزاد شــدن واردات طلا به 
جای ارز، راه حل جدیدی پیدا کردند و به جای ارز، طلا به کشــور 
وارد می کردند چراکه به رفع تعهد نیاز نداشت و در حقیقت اینگونه 
بخشــنامه بانک مرکزی را دور می زدند. در اینجا بود که بازار اجاره 
طلا داغ شــد و اجاره دهندگان، به صادرکنندگان طلا می دادند و 
پس از وارد کردن شمش و ثبت در آمار واردات دوباره آن را از کشور 
خارج می کردند و صادرکننده از ورود ارز به داخل فرار می کرد تا آن 
را ارزان به بانک مرکزی نفروشد. بیش از دو میلیارد دلار و در طول 
دو سال از این طریق از کشور خارج شد تا بانک مرکزی در دی ماه 
ســال 1402 جلــوی واردات طلا را گرفت و بــرای واردات طلا نیز 
شرط و شروط گذاشت و اعلام کرد عرضه طلا باید در مرکز مبادله 

ارز و طلا انجام شود.

فساد نهاده های دامی �
شــیوه تخصیص ارز و رفع تعهد ارزی در ســال های گذشته به 
گونه ای بود کــه پرونده های مختلفی از سوءاســتفاده از ارز ارزان 
تشکیل شد. درواقع دولت برای جلوگیری از افزایش قیمت کالاها، 
به واردکنندگان، ارز ارزان مــی داد اما در همه موارد این ارز تبدیل 
به کالا نمی شــد. یا ســر از بازار آزاد در می آورد و یا کالایی با قیمت 
غیریارانه ای خریداری و عرضه می شد. واردات کالاهایی جز کالایی 
که ثبت شده بود نیز نمونه دیگری از تخلفات صورت گرفته در این 
حوزه اســت. یکی از مواردی که فساد آن عیان شد، ماجرای بازار 
ســیاه نهاده های دامی بود که در پاییز ســال 1402 قیمت مرغ و 
تخم مرغ را افزایش داد. به نهاده های دامی مبلغ قابل توجهی ارز 
تعلق می گیرد؛ که پرداخت 2 میلیارد و 858 میلیون دلار ارز عمدتاً 
4200 تومانی به دو شرکت واردکننده نهاده های دامی در آن سال 

خبرساز شد.
یکی از این شــرکت ها از ابتدای سال 139۷ تا 2۷ اردیبهشت 
1400 که براساس لیست ها در مجموع 2 میلیارد و 256 میلیون و 
834 هزار دلار دریافت کرده بود که 2 میلیارد و 242 میلیون دلار از 
این مبلغ ارز 4200 تومانی بوده و فقط 14 میلیون دلار ارز نیمایی 
دریافت کرده است. شرکت دوم نیز تا تاریخ 2۷ اردیبهشت 1400، 
602میلیــون و 99 هــزار دلار گرفته بود که تمامــی این مبلغ ارز 
4200 تومانی بوده است.جالب آنکه با وجود تخصیص 2 میلیارد 
و 858 میلیون دلار ارز 4200 تومانی تنها به این دو شرکت باز هم 

قیمت مرغ و گوشت گران شده بود.
همچنیــن در دولت ســیزدهم ماجرای پرونده فســاد 1100 
میلیارد تومانی کوتاژ صوری نهاده دامی رخ داد که بر اســاس آن 
500 هزار تن نهاده بدون اینکه وارد کشــور شود، به قیمت 1100 
میلیارد تومان در سامانه بازارگاه )سامانه متعلق به وزارت کشاورزی( 

به مرغداران و دامداران فروخته شده بود.

پرونده چای دبش �
پرونده چای دبش نیز از مواردی است که اخبار فساد آن بارها 
در صــدر بود و اتفاقــاً رد پای وزیر جهادکشــاورزی و وزیر صنعت، 

معدن و تجارت دولت قبل در آن وجود داشت.
زمســتان سال 1401 بود که جمعی از فعالان صنعت چای به 
محمدمخبر معاون وقت رئیس جمهور درباره یک شرکت وارد کننده 
چــای نامه نوشــتند و به این ترتیب دســتور پیگیــری موضوع به 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

نگاه 
 ۱ کارشناس

»رفع تعهد ارزی« 
دستورالعملی است 

که براساس آن 
صادرکنندگان 

خدمات و کالا 
باید ارز حاصل از 
صادرات خود را 

به چرخه اقتصادی 
کشور برگردانند

رنا
: ای

س
عک

 


